
 

 
DETERMINAZIONE N. 82  

 

14 MAGGIO 2020 

 

AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 

PROPERTY: PROROGA CONTRATTO ASSICURATIVO CON LA SOCIETA’ 

CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.C.A.R.L.  PER IL PERIODO 30/06/2020-

31/12/2020. 

 

  

C.I.G: 6796475498 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 115 di data 14 maggio 2015 e n. 66 di data 24 marzo 2016 è stato autorizzato 

l’affidamento a Marsh Spa, con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 30.06.2017. Con determinazione n. 93 dd. 6 

aprile 2017 in applicazione di quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato sottoscritto dalle parti, è stato 

prorogato il servizio fino al 30 giugno 2019. 

Con determinazione n. 91 dd. 30 maggio 2019, stato affidato, ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h)  e c. 4 

della l.p. 23/1990, nelle more della predisposizione degli atti di gara, il servizio di consulenza e 

brokeraggio per un confronto concorrenziale per la durata di anni uno, eventualmente prorogabile di 

mesi sei a Marsh S.p.a.  

 

Con determinazione n.71 dd. 23 aprile 2020 si è ulteriormente prorogato il contratto con Marsh Spa 

fino al 31/12/2020, in applicazione dell’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento 

di data 27 marzo 2020, “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici 

in ragione dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze 

per adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”.  

Con determinazione n. 58 di data 2 marzo 2017 si è preso atto dell’aggiudicazione dell’appalto 

relativo alla polizza di assicurazione All risks property a SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 

37126 Verona), come da verbale delle operazioni di gara di data 17/11/2016 (prot. 11332) predisposto 

da APAC, per un importo annuo pari ad € 38.950,10. 

  



2 

 

 

 

A seguito dell’aggiudicazione veniva sottoscritta la polizza n. 00062511300298 avente durata di anni 

due a partire dal 30/06/2017 e con scadenza in data 30/06/2019, prorogabile di anni uno.  

Con determinazione n. 78 dd. 9 maggio 2019 si è quindi prorogato il servizio al 30/06/2020, ai sensi 

dell’art. 1 della polizza n. 00062511300298. 

 

Con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

 

con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 (convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 

2020, n. 13) sono state emanate le prime disposizioni per contrastare l'emergenza epidemiologica;  

con successivi decreti sono state emanate ulteriori disposizioni attuative del decreto legge di cui 

sopra, nonché prescritte ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-2019; 
  

in ragione dell’emergenza e correlate alla normativa nazionale, sono state inoltre emanate anche 

diverse ordinanze del Presidente della Provincia autonoma di Trento, in particolare l’ordinanza di 

data 27 marzo 2020, “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in 

ragione dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze per 

adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”;  

 

nei primi mesi del corrente anno l’Ente ha proceduto come da programmazione interna con la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’assicurazione ALL RISKS, in scadenza a fine giugno. 

 

secondo quanto disposto alla lettera b) dell’ordinanza provinciale sopra citata, “in relazione alle 

procedure di gara avviate successivamente alla data di pubblicazione dell’ordinanza e fino al 

ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno di efficacia del D.P.C.M. 22 marzo 2020 e degli 

eventuali successivi decreti aventi le medesime finalità, nello stabilire il termine congruo per la 

presentazione delle offerte non si tiene conto del periodo decorrente dalla data di pubblicazione del 

bando fino al ventesimo giorno successivo all’ultimo giorno di efficacia del D.P.C.M. 22 marzo 2020 

e degli eventuali successivi decreti aventi le medesime finalità”,  

 

in caso di avvio delle procedure di gara quindi, ai fini della presentazione delle offerte da parte dei 

concorrenti, non si dovrebbe tenere conto del periodo intercorrente dal 27 marzo al 23 maggio.  

 

Considerata l’incertezza dei termini connessi allo stato di emergenza e ritenendo verosimile la 

possibilità di ulteriori proroghe al termine indicato nell’ordinanza provinciale, in via prudenziale, allo 

scopo di garantire una continuità di copertura assicurativa rispetto alla polizza in scadenza, in data 20 

aprile (prot. Opera n. 2742) l’Ente ha incaricato il broker di verificare la disponibilità alla proroga 

della polizza All Risks da parte della Società Cattolica di Assicurazione S.C.A.R.L, in considerazione 

di quanto disposto dalla lettera h) dell’Ordinanza di data 27 marzo 2020, secondo cui “i contratti in 

scadenza o scaduti dopo l’entrata in vigore del D.P.C.M 9 marzo 2020, possono essere prorogati o 

rinnovati alle medesime condizioni, fino alla nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31 

dicembre 2020.” 

Con comunicazione di data 14/05/2020 prot. Opera n. 3251 Marsh Spa ha confermato la disponibilità 

della SOCIETA’ CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede 



3 

 

 

 

in via Lungadige Cangrande n. 16 – 37126 Verona), di prorogare il servizio per mesi 6, pertanto fino 

al 31/12/2020, alle medesime condizioni del contratto in essere. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 

2020, n. 13, nonché gli ulteriori decreti attuativi dello stesso; 

 vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 27 marzo 2020: 

“Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 

dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze per 

adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di prorogare, per le ragioni espresse in premessa, la polizza All Risks Property n. 

00062511300298 per il periodo 30/06/2020-31/12/2020 sottoscritta con la SOCIETA’ 

CATTOLICA DI ASSICURAZIONE S.c.a.r.l. (C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via 

Lungadige Cangrande n. 16 – 37126 Verona); 

2. di quantificare il premio relativo al servizio assicurativo All Risks Property con scadenza 

31/12/2020 nel seguente modo:  

budget 2020 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 11 

per € 13.223,80 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 12 

per € 904,74 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 14 



4 

 

 

 

per € 3.126,25 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 15 

per € 1.599,75 

 

3. di autorizzare i vari programmi di spesa sulla macrovoce 044002 “Premi di assicurazione”, in 

riferimento ai vari centri di costo specificati al punto 2. per l’importo totale di € 18.854,54.= 

 

4. di liquidare gli importi secondo le indicazioni fornite dal broker assicurativo. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

 
Esercizio 2020 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 11 per € 13.223,80 .= - PRG 153 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 12 per  €    904,74 .= - PRG 154 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 14 per  €  3.126,25.= - PRG 155 

Macrovoce 044002 

Conto 044002010 

Centro di costo 15 per  €  1.599,75.= - PRG 156 

 
 

 

 

LA RAGIONERIA 

   ______________________________________ 

 
 

 

 

                                              

 

(EB/ev) 

 


